
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 20-06-2019

Il giorno  venti del mese di giugno  duemiladiciannove, il Direttore, nominato giusta deliberazione
dell’Assemblea di Bacino n. 27  in data 27 dicembre 2018

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE
DI ARCOLE (VR).DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
DI GARA.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.2 del 19/02/2019 ad oggetto “Esame ed approvazione del Piano
Triennale delle attività e del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 5 del 22/02/2019, relativa al Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2019/2021;

Premesso che:

Il Bacino Verona Sud, con propria precedente deliberazione assembleare n. 19 in data 15/12/2017-
ha stabilito, nel rispetto di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 52 del 2012 che attribuisce al
Bacino medesimo le competenze in materia di affidamenti, di rispettare comunque le prerogative
di autodeterminazioni delle singole amministrazioni comunali circa la scelta o meno di partecipare
a società pubbliche in house che svolgano il servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani
(ciò in virtù del D.Lgs 267/2000, art. 42 e del D.Lgs 175/2016 art. 5, che confermano in capo ai
singoli  consigli comunali la decisione di assumere o meno partecipazioni pubbliche)
Il Comune di Arcole ha espresso la volontà di non esperire la procedura di cui all’art. 5 del D.Lgs-
175/2016 e che conseguentemente si è avviata istruttoria per la predisposizione degli atti per
l’affidamento della gara rivolgendosi al mercato in base alla normativa di cui al D.Lgs 50/2016;
Per assicurare il servizio di raccolta e trasporto  dei rifiuti solidi urbani nel territorio di Arcole si è-
proceduto a  prorogare il contratto esistente con Ser.it. Srl a tutto il 30/06/2019

Preso atto che:

- si rende ora necessario attivare la procedura di gara per l’esecuzione del servizio;

- si è provveduto ad acquisire il codice Identificativo Gara C.I.G. 7939930D80, relativo al presente
affidamento;



- dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’art. 40 del Codice dei contratti il quale sancisce l’obbligo
per le stazioni appaltanti di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di aggiudicazione e, pertanto, il presente
affidamento sarà gestito utilizzando la piattaforma telematica SINTEL fornita dalla centrale unica
di committenza della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti) la quale
ha all’uopo autorizzato l’Ente di Bacino Verona Sud;

Ritenuto di dar corso all'appalto in oggetto, mediante procedura telematica aperta ai sensi di quanto
previsto dagli artt. 35, co. 1, lett. c) e 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, stabilendo che
l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95, comma 2, del medesimo decreto sulla base miglior rapporto qualità/prezzo;

Vista la documentazione predisposta per la gara in oggetto comprendente il Bando, Disciplinare di
gara, Capitolato speciale d’appalto e la necessaria modulistica per la partecipazione;

Vista la deliberazione dell’ANAC del 19 dicembre 2018 n° 1174, relativa alla determinazione degli
importi da corrispondere a decorrere dal 1° gennaio 2019 a titolo di contribuzione a favore della
stessa Autorità e verificato che, per la fascia di importo posto a base di gara, detto contributo è
dovuto nella misura di euro 600,00 a carico della stazione appaltante mentre a carico dei soggetti
partecipanti alla procedura di gara lo stesso contributo è dovuto nella misura di euro 140,00;

Visti l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, c.2, del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive
l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni
che ne sono alla base;

Dato atto che:

- con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel Comune di Arcole (VR), per
un importo annuo a base di gara Euro 530.733,00, oltre IVA, di cui Euro 183,61 annui per oneri
derivanti da rischi di interferenza (desunti dal DUVRI), non soggetti a ribasso d’asta;

- che l’importo complessivo, per la durata di anni cinque del servizio, è pari ad Euro 2.654.583,05
di cui euro 918,05 per oneri per la sicurezza, derivanti da rischi di interferenza (desunti dal
DUVRI), non soggetto a ribasso d’asta;

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica;

- l’affidamento avverrà mediante procedura telematica aperta ai sensi degli artt. 35, co. 1, lett. c) e
60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95,comma 2,
del medesimo decreto;

Rilevato che il bando di gara del servizio in oggetto, il cui importo a base di gara è superiore alla
soglia comunitaria, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e del
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016:

sulla G.U.C.E.;



per esteso sul sito istituzionale della stazione appaltante e del Comune di Arcole, nonché
sulla piattaforma telematica SINTEL;
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su due dei principali
quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;
sul sito internet "Servizio Contratti Pubblici" del M.I.T.;

Richiamate le note prott. 596 e 597 in data 13/06/2019, con le quali è stato richiesto apposito
preventivo per provvedere alle pubblicazioni di cui sopra, rispettivamente a FAMIS Srl e a INFO
SRL;

Visto il preventivo prot. 620 del 19/06/2019 di Info srl, che ammonta a €. 1.510,05 IVA compresa,

Visto il preventivo prot. 618 del 19/06/2019 di S.I.F.I.C. per conto di FAMIS Srl, che ammonta a €.
2.077,80;

Considerato che il preventivo di S.I.F.I.C, seppur più oneroso,  risulta più completo  e consente una
maggiore diffusione del bando, permettendo così anche maggiore trasparenza;

Dato atto che le spese di gara saranno poste a carico della Ditta aggiudicataria;

Dato atto altresì che un'apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n.
50/2016, sarà nominata con successiva determinazione dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte e procederà alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto dei
criteri contenuti nel disciplinare di gara;

Visto il D. Lgs. 50/2016, nel testo aggiornato con D.L. n. 32/2019, recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di indire una procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 35, co. 1, lett. c) e 60 del D. Lgs. 18
aprile 2016, n° 50 e s.m.i., utilizzando la piattaforma SINTEL fornita dalla centrale unica di
committenza della Regione Lombardia A.R.C.A., al fine di affidare l’appalto per il servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel Comune di Arcole (VR), per un
importo annuo a base di gara Euro 530.733,00, oltre IVA, di cui Euro 183,61 annui per oneri
derivanti da rischi di interferenza (desunti dal DUVRI), non soggetti a ribasso d’asta;

2. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo decreto sulla base miglior rapporto
qualità/prezzo;

3. di approvare la documentazione di gara comprendente il Bando, Disciplinare di gara, Capitolato
speciale d’appalto e la necessaria modulistica per la partecipazione, allegati al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

4.di procedere alla pubblicazione del bando e dei relativi documenti di gara sulla G.U.C.E., sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a
diffusione locale, sul sito internet "Servizio contratti pubblici", sul sito internet della stazione
appaltante e del Comune di Arcole impegnando a tal fine la somma complessiva presunta, di €.



5.000,00 (cinquemila euro,00) sul capitolo 500.5 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ,
rif. Impegno di spesa n. 133 del 20/06/2019,  CIG: Z9728E711E;

5. di dare atto altresì che le spese di pubblicazione del bando e dell'esito di gara, ai sensi dell’art.
216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.1.2017 n. 20), sono a carico
dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta
giorni dall’aggiudicazione;

6. di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro documento
contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente prevedere, al fine
della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG) il numero e la data della presente
determinazione con il relativo impegno di spesa nonché il numero di conto dedicato sul quale
effettuare il pagamento;

7. Di dare atto che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle fatture
elettroniche intestate al Consiglio di Bacino Verona Sud è il seguente: UFV6G6;

8. Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632 della Legge
190/2014 (Split Payment) lo scrivente Ente provvederà, all’atto del pagamento delle fatture, al
versamento al fornitore della sola quota parte dell’imponibile, e al versamento all’Erario della quota
parte relativa all’IVA;

9. Di disporre la pubblicazione  del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo Pretorio
on-line per 15 giorni consecutivi, oltre che sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs
33/2013

Letto, confermato e sottoscritto
F.to IL DIRETTORE
 Ballarin Alessandro

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  Ballarin Alessandro


